Conclusioni

L'individuazione più completa dei responsabili di zecca nel periodo carrarese non solo consente oggi di meglio collocare cronologicamente le diverse emissioni, ma apre la strada ad una futura ricerca mirante ad ottenere una definizione ancor più particolareggiata dei periodi di attività (o di inattività) della zecca anche nel periodo più avaro di testimonianze storiche, quello cioè che copre i primi vent'anni di dominio di Francesco I da Carrara.

Inoltre un più puntuale riscontro nella documentazione d'archivio delle monete effettivamente usate nei pagamenti sarà forse in grado di chiarire quale fosse l'impatto nella circolazione monetaria locale delle varie riforme

²³ PERINI-RIZZOLI, *Le monete di Padova*, p. 135, doc. XLII.

²⁴ B. KOHL, *Padua under the Carrara*, 1318-1405, Baltimore, 1998, p. 284.

²⁵ PERINI-RIZZOLI, *Le monete di Padova*, p. 43.

²⁶ A. SACCOCCI, *Le monete dei Signori da Carrara*, in *Padova Carrarese*, catalogo della mostra a cura di G. BALDISSIN MOLLI et al., Padova 2011, p. 85.

²⁷ V. VETTORATO, *Osservazioni iconografiche sulla monetazione carrarese*, in *Padova Carrarese*, pp. 89-91.

²⁸ *Corpus Nummorum Italicorum*, p. 204, n. 27.

poste in essere dai signori cittadini e in che modo l'efficacia delle strategie economiche padovane fosse condizionata dalle contemporanee azioni della grande zecca di Venezia.

APPENDICE DOCUMENTARIA

1

1354, 2 ottobre. Venezia

Nomina di una commissione di savi sopra la falsificazione di denari da 22, carrarini, denari frisacensi e monete veneziane in circolazione a Venezia.

ASVe, *Quarantia Criminal*, b. 14bis (Appunti Marin Sanudo), c. 20r-v.

Die 2 octubris

Cum dominatio nostra semper vigilaverit quod in terra et locis nostris curantur et expendantur bone monete et propter malitias hominum fiant denarii a XXII qui valent minus a XXV pro cento quam alii et fiant eciam cararini qui sunt talis ponderis sicut meçanini et fiant etiam frisachesii qui valent parvi tres pro quolibet et alie plures male monete huius domini; vadit pars quod fiant tres sapientes et, ut sint boni, fiant per tres manus, una per Dominium, Consiliarios et Capita et due per electionem in Consilio de XL^{ta}. Qui sapientes debeant sedere omni die post nonam ad campanas et horas ordinatas, sub debito sacramenti, ad providendum et consulendum super predictis et quolibet predictorum et desendentibus ab eisdem et de magistris qui recisissent et recedunt pro eundo die ad laborandum et si opus esset possint ire vel mittere extra pro inquirendo et informando se de predictis, cum illis expensis que videbuntur domino Duci, Consiliariis et Capitibus vel maiori parti eorum, et habeant terminum per totum mensis presentis et si ante vellint cum aliquibus sue provisionibus venire ad Consilium, possent venire, quod Capita de XL^{ta} teneantur eis dire cum Dominio suam requisitionem, sub pena librarum decem pro quolibet, et quilibet eorum possit ponere partem.

Capta.

Electi fuerunt

Ser Marcus Capelo

Ser Sclavus Bolani

Ser Iohannes Grimani

Et sit captum quod dicti sapientes possint accipi de omni officio non accipiendo ultra unum pro officio.

1354, 21 ottobre. Venezia

Deliberazione del Consiglio dei Rogati per la determinazione degli standard minimi di peso e lega per la circolazione a Venezia delle monete da 22 denari, di carrarini e frisacensi e bando contro lo spaccio di monete irregolari.

(A) Archivio di Stato di Venezia, *Secreta, Commissioni e capitolari, Ufficiali sopra le mercanzie del levante, Capitolare*, cc. 19r-20v.

(B) Biblioteca Capitolare di Treviso, *Littere*, b. 10, reg. 1355-1356, c. 20r. Q. PERINI, *Le monete di Treviso*, Rovereto 1904, ristampa Bologna 1972, doc. XVI, p. 74.

(A) De denariis a vigintiduobus¹⁾

M^oIII^cLIIII, die XXI octubris. Cum omni modo et via quibus melius et utilius fieri potest sit vigilandum e providendum, pro honore et fama nostri domini et bono totius terre ac fidelium eiusdem, quod in Veneciis ullo modo conducantur nec expendantur alique monete, que sint minoris lige, ponderis et bonitatis quam ille que fiunt in locis ubi consuetum est cudi et laborari dictas monetas, et nuper inventi sint denarii a vigintiduobus²⁾ qui sunt ita falsi quod nullo modo expendendi sunt, nec substinendum est quod³⁾ expendantur cararini, frisachesii⁴⁾ et alie male monete et super hoc sit faciendum quod spectat pro honore domini et quod requirit iusticia, vadit pars quod deinceps omnes denarii a vigintiduobus qui conducentur Veneciis vel invenientur a proclamatione huius partis in antea⁵⁾ qui sint de minori liga quam de unciis septem argenti finati de bula pro marcha si⁶⁾ moneta erit alicuius camporis, factoris camporis et⁷⁾ famuli camporis⁸⁾ et omni modo, via et forma quibus in manibus predictorum inventa fuerit dicta moneta existente moneta ipsa⁹⁾ cuiuscumque persone sit¹⁰⁾, cadat quilibet eorum in manibus cuius dicta moneta fuerit inventa ad penam perdendi dictam monetam¹¹⁾ prefactam. Et ultra hoc cadat de quinquaginta pro centenario sicut si esset bona moneta¹²⁾ et si dicta moneta erit de minori pondere quam de soldis XVII pro marcha, quod est viginti quinque cum dimidio pro uncia, cadat ad penas soldorum X pro libra sicut si esset bona moneta et si in manibus alterius specialis persone que non esset campsor inventa fuerit huiusmodi moneta et non esset de unciis VII argenti finati de bula pro marcha, cadat ad penam perdendi medietatem monete sic invente; et si dicta moneta esset de minori pondere quam de¹³⁾ soldis XVII pro marcha, quod est viginti quinque cum dimidio¹⁴⁾ pro uncia, sicut superius dictum est¹⁵⁾, cadat ad penam soldorum V pro libra sicut si esset bona moneta. Si vero officialibus invenientibus, quibus hec comissa erint, viderentur quod illa persona vel persone in quorum manibus huiusmodi moneta inventa fuerit non sit persona suspecta pro quod non sit campsor, factor camporis vel famulus camporis, ipsi

officiales sic invenientes possint et sit in eorum arbitrio posendi illam personam vel personas absolvere et condepnare in parte et in toto¹⁶⁾ prout eis melius videbitur, considerata qualitate negotii et persone. Et hec committantur massariis monete ab argento et auro ac ponderatoribus, officialibus argenti de Rivoalto, Catavere, extimatoribus auri, capitaneis postarum, officialibus levantis, dominis de nocte, capitibus sexteriorum quod de predictis inquirere debeant et circare et¹⁷⁾ excutiendo penam et penas a contrafacientibus¹⁸⁾ habentes libertatem posendi ponere predictam penam et penas¹⁹⁾ et personas ad sacramentum pro habenda veritate de predictis et eas penas excutere posendi ab inobedientibus, tocies quotiens fuerint inobedientes que pene deveniant in comune. Et hec revocari non possint²⁰⁾ nec de ipsis vel aliqua predictarum penarum possit fieri gratia, donum, remissio, suspensio vel compensatio, nisi per sex consiliarios, tria capita de XLta et trigintaquinque de XLta. Intelligendo quod si de predictis penis aliquo tempore foret facta gratia aliqua, ipsa gratia numquam habeatur nec intelligatur pro facta vel completa, nisi fuerit completa et expedita in consilio de XLta. Et nichilominus omnes huiusmodi monete sic invente debeant incidi per medium et hec causa scribantur nostris rectoribus a Grado ad Capud Ageris et Trivisane, Ystrie, Sclavonie et addatur in eorum comisionibus ut de predictis contrafacientibus debeat inquirere et inquire facer et eos capere et capi facere, habentes ipsi rectores, silicet qui invenerint, illam partem quam habent nostri²¹⁾ officiales Veneciarum quibus hec comissa sunt.

De cararinis falsis²²⁾

Item quod omnes cararini qui conducentur vel invenientur in Veneciis a proclamatione presentis partis in antea qui sint de minori liga quam de argento finato bule Sancti Marci si moneta illa erit alicuius camporis et omni modo, via et forma quibus in manibus predictorum inventa fuerit dicta moneta existente moneta ipsa cuiuscumque persone existat, cadat quilibet eorum in manibus cuius²³⁾ inventa fuerit dicta moneta ad penam perdendi dictam monetam. Et ultra hoc L pro centenario sicut si esset bona moneta et si dicta moneta erit de minori pondere quam de soldis decemocto pro marcha, quod est XXVII²⁴⁾ pro uncia, cadat ad penam soldorum decem pro libra sicut si esset bona moneta et si in manibus alicuius alterius spetialis persone que snon esset camporis inventa foret moneta huiusmodi et non esset de liga argenti finati de bula cadat ad penam perdendi medietatem monete sic invente; et si dicta moneta esset de minori pondere quam de soldis XVIII pro marcha, quod est vigintiseptem pro uncia, cadat ad penam soldorum V pro libra sicut si esset bona moneta. Si vero officialibus invenientibus, quibus hec commissa erunt videtur quod persona illa vel persone in quorum manibus hiusmodi moneta inventa fuerit non esset persona suspecta pur quod non sit campor factor camporis vel famulus camporis possint ipsi officiales sic invenientes et sit in eorum libertate possendi ipsam personam et personas absolvere et condepnare in parte et in toto sicut melius sibi videbitur, considerata qualitate

negotii et persone. Et hec committantur massariis monete ab argento et auro, ponderatoribus, officialibus argenti de Rivoalto et Catavere, extimatoribus²⁵⁾ auri, capitaneis postarum, officialibus levantis, dominis de nocte, capitibus sexteriorum quod de predictis inquirere debeant et circhare et excutere penam et penas et personas ad sacramentum ponere pro habenda veritate de predictis easque penas excutere ab inobedientibus, totiens quotiens fuerint inobedientes que deveniant in comune. Et hec revocari non possint nec de ipsis vel aliqua predictarum penarum possit fieri gratia, donum, remissio, suspensio vel reconpensatio, nisi per sex consiliarios, tria capita de XL et trigintaquinque de XLta. Intelligendo quod dicta gratia numquam habeatur nec intelligatur pro facta nisi completa fuerit in consilio de XLta. Intelligendo quod omnes male monete sic invente debeant incidi per medium et hec causa scribantur nostris rectoribus a Grado ad Capud Ageris et Trivisane habentes partem qui primo invenerint, ut habent nostro officiales in Veneciis²⁶⁾ quibus hec commissa²⁷⁾ fuerint nec non hec²⁸⁾ commissa sint omnibus nostris rectoribus Ystrie, Sclavonie haentibus ipsis partem ut habent nostri rectores et officiales supradicti quibus hec commissa erunt et addatur in commissionibus eorum.

De frisachesiis falsis²⁹⁾

Item quod omnes frisachesiis qui conducentur vel invenientur in Veneciis a proclamatione huius partis in antea qui sint de minori liga quam de unciis IIIIor argenti finati de bula pro marchia si moneta illa erit alicuius camporis, factoris camporis, vel famuli camporis et omni modo, via et forma quibus in manibus eorum inventa fuerit dicta moneta existente moneta illa cuiuscumque condicione existat, cadat quilibet eorum in quibus manibus inventa fuerit dicta moneta ad penam perdendi dictam monetam et si dicta moneta erit de minori pondere quam de soldi³⁰⁾ vigintiquatuor pro marcha, quod est tregintasex pro uncia, cadat ad penam soldorum decem pro libra sicut si esset bona moneta et si in manibus alicuius alterius spetialis persone que non esset camporis inventa fuerit huiusmodi moneta et non esset de liga unciarum quatuor argenti finati de bula pro marcha cadat ad penam perdendi medietatem dicte monete sic invente; et si dicta moneta esset de minori pondere quam de soldis XXIIII pro marcha, quod est XXXVI pro uncia, cadat ad penam soldorum V pro libra sicut si esset bona moneta. Si vero officialibus invenientibus, quibus hec commissa erunt videretur quod persona illa in quorum manibus huiusmodi moneta inventa fuerit si non esset suspecta pur quod non sit campor factor camporis vel famulus camporis possint ipsi officiales sic invenientes et sit in eorum arbitrio posendi ipsam personam vel personas absolvere et condepnare in parte et in³¹⁾ toto sicut sibi melius videbitur³²⁾, considerata qualitate negotii et persone. Et hec committantur masariis monete ab argento et auro ac ponderatoribus, officialibus levantis, officialibus argenti de Rivoalto et Catavere, extimatoribus auri, capitaneis postarum, dominis de nocte et capitibus

sexteriorum quod de predictis inquirere debeant et circare et excutere penam et penas et habentes libertatem posendi ponere penam et penas et personas ad sacramentum pro habenda veritate de predictis easque penas excutere posendi ab inobedientibus, totiens quotiens fuerint inobedientes habentibus ipsis officialibus tertium penarum impositarum, quas penas Catavere excutere teneantur et reliquum sit comunis. Et hec revocari non possint nec de predictis vel aliqua predictarum penarum possit fieri gratia, donum, remissio, suspensio vel reconpensatio, nisi per sex consiliarios, tria capita de XLta et XXXV de XLta. Intelligendo quod dicta gratia numquam habeatur nec intelligatur pro completa et facta nisi completa fuerit in consilio de XLta. Et modo simili comittatur hec omnia inquirenda omnibus nostris rectoribus a Grado ad Capud Ageris et Trivisane habentes partem qui primo invenerint, ut haberent nostri³³⁾ officiales in Veneciis quibus hec comissa fuerint. Intelligendo quod omnes male monete sic invente debeant incidi per medium et destrui, nec non hec comitatur sint omnibus nostris rectoribus Ystrie et Sclavonie habentibus ipsis partem ut haberent nostri officiales et rectores quibus hec comissa sunt et hec addantur in eorum commissionibus.

¹⁾ *A lato XLVIII, e sotto 47 depennato Capitulo 41 depennato;* ²⁾ *B) et nuper invente sint in Veneciis alique monete sicut sunt denarii a XXII;* ³⁾ *e depennato;* ⁴⁾ *B) frisachenii;* ⁵⁾ *B) qui conducentur vel invenientur Veneciis a proclamatione huius partis in anthea;* ⁶⁾ *B) si illa moneta;* ⁷⁾ *B) vel famuli;* ⁸⁾ *factoris camporis et famuli camporis a lato con segno di richiamo;* ⁹⁾ *ipsa soprascritto;* ¹⁰⁾ *B) vult;* ¹¹⁾ *falsam depennato;* ¹²⁾ *B) moneta bona;* ¹³⁾ *s depennato;* ¹⁴⁾ *B) quod est XXV ½ pro uncia;* ¹⁵⁾ *B) sicut superius est dictum;* ¹⁶⁾ *B) in parte et toto;* ¹⁷⁾ *B) inquirent et circhant excutiendo;* ¹⁸⁾ *et personas depennato;* ¹⁹⁾ *B) posendi imponere penam et penas;* ²⁰⁾ *B) hec non possint revocari;* ²¹⁾ *rectores depennato;* ²²⁾ *A lato XLVIII, e sotto 48 depennato, Capitulo 42 depennato. L'intero capitolo manca in B);* ²³⁾ *cuius ripetuto e depennato;* ²⁴⁾ *il testo riporta erroneamente XVII;* ²⁵⁾ *officialibus argenti de Rivoalto et Catavere, extimatoribus a lato con segno di richiamo nel testo;* ²⁶⁾ *in Veneciis soprascritto;* ²⁷⁾ *sint depennato;* ²⁸⁾ *hec ripetuto;* ²⁹⁾ *A lato L, 49 depennato, Capitulo 43 depennato. L'intero capitolo manca in B);* ³⁰⁾ *XXIIIor XXV depennati;* ³¹⁾ *in soprascritto;* ³²⁾ *convenire depennato;* ³³⁾ *official depennato.*

3

1355, 22 giugno. Venezia

Deliberazione del Consiglio dei Rogati per l'inasprimento delle pene contro lo spacio delle monete straniere false.

A) Archivio di Stato di Venezia, *Secreta, Commissioni e capitolari, Ufficiali sopra le mercanzie del levante, Capitolare*, cc. 20v-21r.

B) Biblioteca Capitolare di Treviso, b. 10, *Littere 1355-1356*, c. 20r.

Edizione: R. DEGLI AZZONI AVOGARO, *Della zecca e delle monete ch'ebbero corso in Trivigi fin tutto il sec. XIV*, in *Nuova raccolta delle monete e zecche d'Italia di Guid'Antonio Zanetti*, IV, Bologna 1786, p. 193; Q. PERINI, *Le monete di Treviso*, doc. XVI, p. 75.

M^oIII^cLV¹⁾ die XXII²⁾ iunii in Rogatis. Cum sit solicite providendo pro obvian-
do fraudibus et malitiis que cotidie comituntur in falsificando monetas, parti-
cipato Consilio cum sapientibus qui alias deputati fuerunt ad providendum et
consulendum supra facto dictarum monetarum, qui fuerunt nobiles viri Iohanes
Grimani, Marcus Capello et Sclavus Bolani, vadit pars quod si alique monete de
denariis a vigintiduoibus, de cararinis et frisachesiis reperirentur de minori pondere
vel de minori liga ea que continetur in parte capta³⁾ in consilio de XL^{ta} M^oIII^cLIIII
die XXI mensis octubris indictione octava quod quilibet campsosores, factores et
famuli camporum in quorum manibus dicte monete invenirentur vel probatum
fuisset eos habuisse vel conduci fecisse, sicut cadunt de L pro centenario et ami-
tunt illam malam monetam sic de cetero cadant de tanta bona moneta quanta
fuerit illa mala moneta, quam eis probaretur habere vel in manibus habuisse et de
suis manibus integram exisse vel conduci fecisse et quelibet⁴⁾ specialis persona in
cuius manibus predictae male monete inveniretur et illas non presentarent et bene
quod ei non inveniretur, si probaretur illi eas habuisse et de manibus eius integras
exisse vel⁵⁾ conduxisse cadat de L pro centenario de bona moneta de illa mala mo-
neta quam sibi reperiretur sic. Et si invenirentur aliquis conducere vel probaretur
eis de dictis malis monetis conduxisse vel conduci fecisse cadant ad penam ad
quam cadunt campsosores, eorum factores et famuli supradicti et ad similem pe-
nam cadant facientes et fieri facientes huiusmodi monetas. Et predicta comitantur
inquirenda omnibus rectoribus, advocatoribus comunis, officialibus contentis in
parte supradicta capta in consilio de XL^{ta} M^oIII^cLIIII die XXI octubris habentibus
tertium et tertium accusatori si⁶⁾ fuerit et tertium sit comuni; si vero accusator
non fuerit, medietas sit comunia et aliam medietatem habeant officiales vel recto-
res qui predicta invenient. Et quicumque ex predictis inventus fuerit ab una vice
in antea contrafecisse predictis vel alicui predictorum ultra penas supradictas et in
partibus supra hoc captis contentis debeat esse perpetuo banitus de Veneciis et de
omnibus terris et locis subiectis comuni Veneciarum. Et si aliquo tempore perve-
nerit in fortia dominationis debeat⁷⁾ mori in carcere et de predictis non possit fieri
gratia cadentibus, donum, remissio vel aliqua reconpensatio sub pena librarum
mille pro quolibet consiliario⁸⁾, capite vel alio ponente vel consentiente partem in
contrarium, non derogando propterea officialibus quibus comissa fuit inquirenda
et examinanda contenta in aliis partibus predictarum monetarum qui possint
facere et expedire suum officium in rebus predictis si comprehendi poterit aliquid⁹⁾
pro hanc partem ad eorum officum spectare. Et predicta cridentur in locis solitis.

¹⁾ *A lato LI e sotto capitulo 54 depennato;* ²⁾ *ia depennato;* ³⁾ *caper depennato;* ⁴⁾ *alia depennato;* ⁵⁾ *conduci fecisse depennato;* ⁶⁾ *fi depennato;* ⁷⁾ *om depennato;* ⁸⁾ *vel depennato;* ⁹⁾ *aliquid ripetuto.*

4

1355, 16 dicembre. Venezia

Le provvisioni sulle monete false emanate a Venezia vengono estese anche a Treviso a causa della diffusione di carrarini contraffatti.

Biblioteca Capitolare di Treviso, b. 10, *Littere 1355-1356*, c. 20r.

Edizione: DEGLI AZZONI AVOGARO, *Della zecca e delle monete*, in *Nuova raccolta delle monete e zecche d'Italia di Guid'Antonio Zanetti*, IV, Bologna 1786, p. 193. PERINI, *Le monete di Treviso*, doc. XVI, p. 73.

Iohannes Gradonico Dei gratia Veneciarum, Dalmacie atque Crohacie dux, dominus quarte partis et dimidie totius Imperii Romanie, nobili et sapienti viro Petro Trivisano, de suo mandato potestati et capitaneo Tarvisii, fideli dilecto salutem et dilectionis affectum. Intellectis litteris vestris continentibus de multitudine kararinorum falsorum, qui in Tarvisio inveniuntur, rescribimus quod, cum per nos et nostra consilia sint certi ordines stabiliti ad obviandum quod huiusmodi monete non currant, ideo ipsos ordines mittimus vobis presentibus interclusos, credentes esse bonum quod in Tarvisio et districtu ipsos faciatis similiter observari.

Data in nostro ducali palacio die XVI decembris, VIII indicionis.

5

1356, 6 maggio. Venezia

Grazia della pena in favore di Raffaele Foscolo, condannato per l'esportazione di argento, carrarini e mezzanini nella zecca clandestina di Cesena.

Archivio di Stato di Venezia, *Maggior Consiglio, Grazie*, reg. 13, c. 81v.

Cum, sicut exponit Raphael Fuscule civis et fidelis noster, ipse emit pecias tres argenti a ser Andreolo Gabriele et postea illas dedit Nicoletto Semiteculo, ut illas differrentur Cesenam, qui Nicoletus illas detulit, ex quo fuit accusatus Officialibus Argenti qui condepnaverunt ipsum Nicoletum Semiteculo in ducatis LXXV, quia ipsum argentum detulit extra Venecias, et dictum Raphaelem in valorem argenti predicti quod erat libre XXXII grossorum, quia dictus ser Andreolus negat sibi vendidisse dictum argentum et ipse non potest probare hoc et ultra hec condepnaverunt ipsum ad standum duobus mensibus in cerceribus, in quibus stetit et

petit gratiam et misericordiam nostram de dicta condepnacione. Ad que Officiales Argenti dicunt quod condepnauerunt ipsum secundum ordinamenta nostra eo quia emit pecias tres argenti ad furtonum et eas misit Cesenam per Nicoletum Semiteculo et credent quod non pro bono negocio sed non habent quod nihil comisit similem errorem, quod manifestum appareat, nec fraudes nisi hoc modo quod mitebat dictum argentum et marcas XVII in kararinis ad partes Cesene causa faciendi fieri monetam falsam et invenerunt quod Nicoletus Symiteculo, factor dicti Raphaeli et socius, tulerat ad dictas partes et miserat per se et eius nomine magnam quantitatem argenti et monete argenti in kararinis, meçaninis, aliis monetis causa faciendi fieri monetas, quas monetas¹⁾ conduxerunt et conduci fecerunt ad partes Venecie, et quod habetur quod dictum Nicoletus eius factor et socius habet partem in cecha sicut apparet per suos quaternos in scripturis, quas invenerunt in domo dicti Nicoleti. Quibus omnibus consideratis et senectute sua qua satis omnibus est nota et quod hoc ignoranter fecit ut exposuit, non putans errare, et pro deffectum alterius compacientes eidem fiat sibi gratiam quod, solvente ipso ducatos C, a relinquo absolvatur de gratia speciali.